
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 05/2024   

pro týden:  
29. 1. 2024 – 4. 2. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V sobotu 3. února 2024 bude Hospůdka otevřena. 
Otevřeno bude v rámci konání přednášky pana Jaroslava Bernta st. 

Během dne budou v hospůdce probíhat výroční schůze TJ Sokol Loužnice a SDH 

Loužnice, pouze pro zvané členy. 
O občerstvení se postarají členové SDH Loužnice. 

Vstupné na přednášku bude dobrovolné. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat v pátek 2. 2. 2024 od 18.00 hod v budově OÚ 

 

PROGRAM: 

1. Schválení navrhovaného programu  

2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 

3. Dotace Libereckého kraje 

4. Pronájem prostor prodejny čp.58 

5. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRVNÍ DUHA 
První duha v naší obci roku 2024 byla ve středu 24. ledna 2024 v 16: 20 hodin. Táhla se od „Hoření zastávky“ až po 

„Skalička“ nad hřbitovem. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Duhovky – Duha skývá poklad - Lidé občas nacházeli na polích keltské platidlo statéry po prudkém dešti, který mince omyl a 
ty se potom třpytily na slunci. Lidé věřili, že tyto mince padají z duhy nebo se nacházejí tam, kde se duha dotkla země. Proto 
se jim začalo říkat duhovky. Lidé věřili, že přinášejí štěstí a ochraňují proti nemocem. Také dešťová voda, sbíraná, když je 
duha, prý léčí všechny nemoci. V Irsku se vypráví, že skřítek leprikón zakope na konci duhy hrnec zlaťáků. Málokomu se 
však podaří leprikónovu skrýš odhalit, možná i proto, že konce duhy nelze dosáhnout. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 7. února 2024, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška sirén. 
Jedná se o pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén.  
Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá po dobu 140 sekund. 
 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

ÚDRŽBA OBCE 
Díky velkým mrazům narostl silný led na obecní silnici, a tak byla povolána technika a led byl odstraněn. 
Probíhá rekonstrukce prostoru „kotelny“ v KD-sokolovně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ELEKTRONICKÉ OBČANKY 
V sobotu 20. ledna 2024 začala fungovat mobilní 

aplikace eDoklady, která umožňuje vytvoření 

elektronické varianty kartičky občanského průkazu. Stačí 

si stáhnout aplikaci do chytrého telefonu a přihlásit se 

některým identifikačním prostředkem k portálu občana, 

například bankovní identitou. Mobilní aplikace eDoklady 

je dostupná na App Store a Google Play. Přihlášení je 

potřeba udělat jen poprvé, potom už stačí při 

prokazování totožnosti jenom otevřít aplikaci a zobrazit 

QR kód. Aplikace má fungovat on-line i bez připojení 

telefonu. 

Plastový občanský průkaz je ale stále nutné fyzicky vlastnit. Aplikace nemá 

nahradit vydávání průkazů, pouze dává možnost nenosit u sebe fyzický doklad. 

Povinnost přijímat digitální verze průkazů bude nabíhat postupně. Elektronickou 

občanku by od nynějška měly akceptovat ústřední orgány státní správy, tedy 

například ministerstva, Český telekomunikační úřad, Český statistický úřad nebo 

Úřad pro kybernetickou bezpečnost. Dobrovolně ji budou přijímat i vybrané obce, 

které byly ministerstvem vnitra zařazeny do pilotního programu. Od dubna se k 

nim přidá policie v terénu. 

Úřady práce, finanční úřady či policie budou povinně elektronické doklady přijímat 

až od 1. července 2024. V roce 2025 budou následovat zbylé samosprávy, pošta 

či banky. Postupně by mělo být možné do eDokladů přidávat i další doklady. Na 

podzim příštího roku chce ministerstvo zavést prokazování totožnosti u volebních 

komisí. První volby, kam bychom mohli jít pouze s aplikací v telefonu, budou 

parlamentní. Digitální průkaz také umožní kopírování údajů do různých forem, ať 

už jde o online nákupy, nebo rezervaci letenek. Ověřovat údaje mohou i podnikatelé 

a firmy po registraci přes datovou schránku. 

Při ztrátě fyzické občanky se zablokuje i doklad v aplikaci a bude nutné vyčkat na vydání nového občanského průkazu. Ten 

bude po vyhotovení možné nahrát opět do eDokladů. A v případě ztráty mobilu je možné eDoklady deaktivovat přes Portál 

občana a znovu aktivovat na novém telefonu. 

Aplikaci je aktuálně možné mít maximálně na dvou zařízeních. 

Digitální doklady není možné využívat k cestám do zahraničí, v takovém případě je nadále nutný standardní 

občanský průkaz. 

Věra Brunclíková, vedoucí odboru vnitřních věcí Železný Brod. 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

JARNÍ A POLOLETNÍ PRÁZDNINY 2024 
 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat vysvědčení a kdy budou mít naši 
školáci u nás jarní prázdniny. 
 
 

 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve středu 31. ledna 2024. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2024. 
 

Jarní prázdniny: 
 
5. 2. – 11. 2. 2024 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Karviná.  
 
12. 2. - 18. 2. 2024 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-Místek. Okresy přidány po dodatečné změně termínu jarních 
prázdnin - Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 
 
19. 2. - 25. 2. 2024 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, 
Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
26. 2. – 3. 3. 2024 

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
4. 3. – 10. 3. 2024 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
11. 3. – 17. 3. 2024 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NEBOJTE SE VOLAT PROFESIONÁLY 
Vážení občané, pokud uvidíte v naší obci něco v 
nepořádku, oheň, zdravotní či dopravní komplikace.  
Neváhejte a volejte čísla tísňového volání.  
Nemusíte se těchto čísel bát i představitelé a 
zastupitelé obce je používají. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Nejasnosti-ohledne-technicaku-Nova-pravidla-v-mod  

 

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Nejasnosti-ohledne-technicaku-Nova-pravidla-v-mod
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Nejasnosti-ohledne-technicaku-Nova-pravidla-v-mod


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Dobrý den, 
do naší pobočky v 

Jablonci nad Nisou 
nabízíme volná 

pracovní místa. Pokud jste zkušená všeobecná sestra s 
praxí u lůžka a baví Vás nové výzvy, jste u nás na správné 
adrese. Do naší výše jmenované pobočky, hledáme 
energickou a pozitivně naladěnou všeobecnou zdravotní 
sestru. 
Nabízíme: 
jednosměnný provoz bez nočních služeb v akreditované 
společnosti, mobilní telefon a služební vůz, flexibilní prac. 
doba (možnost spojit rodinný život s pracovním) 
přátelský pracovní kolektiv (stabilní a spokojený pracovní 
team je pro nás prioritou), profesionální a propracovaný 
školící/ adaptační systém, další benefity (dodatková 
dovolená, vánoční benefity, možnost dalšího vzdělávání a 
růstu), dlouhodobou a spolehlivou spolupráci - jsme 
seriózní a stabilní společnost, s dlouholetou tradicí na ČR 
trhu 
Rádi Vám k naší možné spolupráci povíme více. Pošlete 

nám svůj 
životopis a 
domluvme si 
osobní setkání. 
Budeme se těšit! 
Bc. Michal 
Šmejda 
Vrchní sestra 
pobočky 
Jablonec nad 
Nisou 

E-mail: vsjablonecnadnisou@advantismedical.cz  
Telefon: +420 703 169 771 
Web: www.advantismedical.cz  

 

Město Vysoké nad Jizerou 
vyhlašuje 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky 

příspěvkové 
organizace města: 
Ústav chirurgie 
ruky a plastické 
chirurgie, p.o., Dr. 
Karla Farského 
267, 51211 
Vysoké nad 
Jizerou.  
Veškeré informace 
jsou uvedeny v 
dokumentu na 
úřední desce 
Města Vysoké nad 
Jizerou 

 
https://www.vysokenadjizerou.cz/uredni-deska/2/p1=1038  

Řeznictví uzenářství U Tomášů 
Přidejte se k nám do týmu!   
Hledáme kolegyni do řeznictví a uzenářství ve Velkých 
Hamrech!   
Co Nabízíme:  
Odpovídající Platové Ohodnocení  
Bufet Během Pracovní Doby  
Firemní Benefity 
Přátelský Kolektiv 
Co Očekáváme:  
Základní Znalosti v Oboru 
Vstřícný Přístup  
Zájem o Maso a Řeznictví  
Komunikativnost  
Chcete se přidat k naší partě? Kontaktujte nás do zpráv 
nebo na 728 732 947. 
 

 

Lučany nad Nisou – BRAMBERK 
Město Lučany nad Nisou hledá členy obsluhy na rozhlednu 
Bramberk. Náplní práce je prodej vstupenek a turistických 
předmětů a drobný provozní úklid. 
Rozhledna je otevřena od dubna do října, a to v dubnu, září 
a říjnu o víkendech a svátcích, v květnu, červnu, červenci a 
srpnu každý den. Služby jsou rozděleny mezi pracovníky po 
jejich vzájemné dohodě, dle harmonogramu. Práce je 
ideální pro čiperného seniora či studenta. Bližší informace 
(smlouva, mzdové podmínky atd.) můžete získat na 
městském úřadě u Jitky Petržílkové (tel. 731 191 577). 

 

mailto:vsjablonecnadnisou@advantismedical.cz
http://www.advantismedical.cz/
https://www.vysokenadjizerou.cz/uredni-deska/2/p1=1038
https://www.vysokenadjizerou.cz/uredni-deska/2/p1=1038


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 

 

 
 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality
-akce/zpravodaj-mesta/ 
 
 

 
https://mesto-desna.cz/desenske-
noviny/  
 

 
https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravod
aj-vetrnik/ds-1005/p1=1059  

 
https://www.novavesnn.cz/obec-
123/zpravodaj-od-pramene-
nisy/2024/  
 

 
 
https://www.lucany.cz/mesto/lucansk
y-zpravodaj-1/2023/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-
ctvrtletnik-2/  

https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravodaj-vetrnik/ds-1005/p1=1059
https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravodaj-vetrnik/ds-1005/p1=1059
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2024/
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2024/
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2024/
https://www.lucany.cz/mesto/lucansky-zpravodaj-1/2023/
https://www.lucany.cz/mesto/lucansky-zpravodaj-1/2023/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravodaj-vetrnik/ds-1005/p1=1059
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2024/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

KOBEROVY-HAMŠTEJN 
Krásný výhled do kraje nyní nabízí rozhledna z Hamštejnského vrchu. 
Také nabízí pohled z webových kamer, tak se na náš kraj můžete pokochat 
z tepla svých domovů. 
https://www.koberovy.cz/obec/webkamera/ 

 
  
 
ŽELEZNÝ BROD 
Ačkoliv je zima, práce na budování 
cyklostezky Greenway Jizera pokračují. 
Nejedná se o tak vysoké tempo, jako tomu 
je za plné stavební sezóny, ale činnosti se 
nezastavily. 
I nadále probíhají práce na přípravě území a 
staveniště pro nástup techniky, pálí se klestí 
a uklízí se trasa v ose budoucí stezky. 
Pokud je to možné, čistí se skalní výchozy 
podél trasy. Zhotovitel se připravuje na 
zahájení prací v letošním roce, které 
předpokládá se začátkem března. Pokud by 

dovolilo počasí, budou práce zahájeny dle 
podmínek i dříve, jsme však realisté. 
Termín dokončení je v listopadu letošního roku. 
Výstavbu cyklostezky finančně podporují Státní fond dopravní infrastruktury a Liberecký kraj. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 
 
LÍŠNÝ 
Obec Líšný má na letošní rok novinku. Letošní 
novinkou je pořízení znovupoužitelných kelímků, 
které dostanou do užívání místní spolky. Díky těmto 
kelímkům bude obec předcházet vzniku odpadu z 
plastových jednorázových kelímků. Na společenských 
a sportovních akcích budou nyní nápoje podávány do 
kelímků v motivu jednotlivých spolků. Tato akce byla 
možná uskutečnit jen díky dotaci z rozpočtu 
Libereckého kraje, kterému tímto velice děkujeme. 
Dejte zpětnou reakci, jak se vám nové kelímky líbí na 
facebookových stránkách 
https://www.facebook.com/ObecLisny  
 
 
 
 
 
 

https://www.koberovy.cz/obec/webkamera/
https://www.facebook.com/ObecLisny


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

ŽELEZNÝ BROD 
Zahájení veřejného provozu kluziště v Železném Brodě proběhlo v sobotu 
27. ledna. Vybudování multifunkčního hřiště v areálu Sportovního centra 
Železný Brod znamená další vylepšení venkovních sportovišť. Multifunkční 
hřiště obsahuje chlazení, které umožní v zimních měsících provozovat 
venkovní kluziště za téměř každého počasí. 
Vybudování hřiště bylo součástí projektu Modernizace sportovního areálu 
Železný Brod, projekt podpořilo Ministerstvo pro místní rozvoj. Pro letní 
měsíce je hřiště vybaveno umělým povrchem, který umožní hrát volejbal, 
kopanou, nohejbal a další venkovní sporty. 

Provozní doba kluziště 
V případě nepříznivého počasí (déšť) je areál uzavřen!Pondělí až pátek: 15:00-19:00 hodinSobota a neděle 10:00-18:00 
hodin(Během provozu mohou probíhat krátké přestávky dle potřeby úpravy ledu.) 

 
LIBEREC 
Vůně nápoje intelektuálů, jak se v minulosti přezdívalo kávě, se nesla 
poslední lednový víkend Palácem Liebieg, který hostil druhý ročník 
Libereckého kávového festivalu. Představoval jedinečnou příležitost pro 
všechny milovníky tohoto nápoje s příběhem a nabídl jim možnost sdílet 
svou vášeň a znalosti. Zatímco loni se konal první ročník v Malém divadle 
v Liberci, kvůli rostoucímu zájmu se musel přesunout do větších prostor. 
„Liebiegův palác je navíc místo s nádhernou architekturou a bohatou 
historií, což přidává festivalu další rozměr. Jsme nadšeni, že jsme měli 
možnost využít tento impozantní prostor, jehož atmosféra přispěla k 
nezapomenutelnému zážitku pro všechny účastníky,“ řekl Deníku národní 
koordinátor Asociace pro výběrovou kávu České republiky, která festival 
pořádala, Kristián Kříž. Kvůli kapacitě museli prodej vstupenek ukončit 
před zahájením samotného festivalu, kam dorazilo více než tisíc 
návštěvníků, zatímco loni to byla přibližně polovina. „Tento významný 
růst nás velice těší a ukazuje, že Liberec se může v kávové kultuře 

srovnávat s ostatními městy České republiky, což potvrzuje i velký ohlas na sociálních sítích,“ doplnil Kříž. Na návštěvníky 
čekal bohatý doprovodný program ve formě přednášek, workshopů, diváckých soutěží či ochutnávek kávy v podobě tzv. 
cuppingů. Zájemci mohli nahlédnout do pražíren kávy a seznámit se s výběrovou kávou reprezentující jak český, tak i 
zahraniční trh. Mezi nimi nechyběly renomované pražírny jako Nordbeans, IG coffee roasters, Aromaniac, Zrno44, 
Fiftybeans, Gills coffee, Jedno Kafe, Francin, a polský Hayb a další. Workshop přípravy filtrované kávy nabídl pohled do světa 
alternativních metod přípravy kávy. „Jsme přesvědčeni, že kombinace unikátních ochutnávek a edukativních aktivit přinesla 

návštěvníkům festivalu nejen zábavu, ale i cenné informace a inspiraci pro další objevování kávového světa,“ svěřil se Kříž. 
Mezi nedělní návštěvníky festivalu patřil i vysokoškolák Martin, který dorazil společně s přáteli užít si pohodové dopoledne. 
„Miluji vůni čerstvě upražené kávy. Nedokážu si představit svůj den bez kvalitní kávy. V budoucnu bych rád absolvoval 
baristický kurz,“ podotkl a pochlubil se rovnou hrnkem, který si zakoupil. „Vezmu si ho do práce, aby mi kolegové záviděli,“ 
dodal se smíchem. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/kava-prazeni-liberec-latteart-jested.html  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Pýchy, které jsou dnes ostudou. Někdejší Městské lázně. Dolní nádraží. 
Ruiny u přehrady. Jablonec nad Nisou je krásné město, pihy na tváři ale 
má. Jednou z ostud Jablonce je budova někdejších Městských lázní. 
Památkově chráněná budova v centru města, kdysi chlouba, stále chátrá. A 
to přes několik let trvající snahy o rekonstrukci. „Přál bych si je vrátit do 
původního stavu,“ sdělil primátor Jablonce nad Nisou Miloš Vele. Proto 
městští radní pověřili náměstka pro rozvoj města a digitalizaci Jakuba 
Chuchlíka, aby zajistil zpracování studie proveditelnosti obnovy lázní. 
„Studie by měla na základě srovnatelných příkladů formulovat stavební 

program a zodpovědět technické a ekonomické otázky realizace a jejich následného provozu,“ doplnila mluvčí magistrátu 
Jana Fričová. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ostudy-jablonce-na-nisou-nadrazi-lazne-prehrada-20240123.html  
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/kava-prazeni-liberec-latteart-jested.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ostudy-jablonce-na-nisou-nadrazi-lazne-prehrada-20240123.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

LUČANY NAD NISOU 
V pondělí 22. ledna dvě minuty před 23. hodinou byla na Krajské operační a 
informační středisko HZS Libereckého kraje nahlášena událost - požár pily v 
Lučanech nad Nisou. Byl vyhlášen druhý stupeň požárního poplachu, na místo 
události vyjeli profesionální hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou a ze stanice 
Tanvald. Po příjezdu na místo události byl požár v plném rozsahu, hasiči provedli 
průzkum místa zásahu a z objektu zachránili čtyři zraněné osoby, z toho jednu 
úspěšně resuscitovali ještě před příjezdem Zdravotnické záchranné služby. 
Následně zraněné osoby předali do péče zdravotníků. 
Z objektu hasiči evakuovali i dopravní prostředky, a to z části haly, která nebyla 
zasažená požárem. Nejen příjezd na místo události, ale i hasební zásah hasičům 

na místě komplikovala ledovka. Na místo byl proto povolán správce komunikace se sypačem. „V prvotní fázi zásahu se hasiči 
zaměřili na požární obranu objektu, poté přešli do požárního útoku, k likvidaci požáru postupně nasadili celkem sedm 
proudů. Doprava vody na požářiště byla zabezpečena dvojím způsobem - dálkově hadicovým vedením z tamějšího rybníka a 
kyvadlově ze skláren, a to pomocí cisteren. Požářiště bylo rozděleno na tři úseky, lokalizaci požáru ohlásil velitel zásahu 
krátce před čtvrt na tři ráno. Následně hasiči prováděli rozebírání konstrukcí a dohašování skrytých ohnisek," sdělila tisková 
mluvčí HZS Libereckého kraje Jaroslava Benešová. K monitorování požářiště z výšky byl na místo události povolán hasičský 
bezpilotní letoun - dron s termokamerou. Z důvodu dlouhého trvání zásahu bylo starostou obce Lučany nad Nisou zajištěno 
občerstvení pro zasahující hasiče. Nasazené síly a prostředky byly postupně redukovány. V úterý 23. ledna během 
dopoledních hodin na místě události probíhaly dohašovací práce, požár byl zcela zlikvidován kolem půl jedenácté. „Příčina 
vzniku požáru je v šetření.  Výše škody byla předběžně stanovena na 17 milionů korun, hodnoty uchráněné zásahem 
jednotek požární ochrany jsou odhadovány na zhruba 15 milionů korun," upřesnila mluvčí krajských hasičů. Zasahující 
jednotky: HZS Libereckého kraje - stanice Jablonec nad Nisou a Tanvald, JSDH obcí Jablonec nad Nisou - Paseky, Maršovice, 
Josefův Důl, Smržovka - město, Jablonec nad Nisou - Kokonín, Lučany nad Nisou. 
 

BEDŘICHOV 
Takzvaný informativní dopravně-provozní systém pro lokalitu Bedřichov a 
Janov nad Nisou je dokončen. Jeho cílem je informovat občany o tamním stavu 
dopravy či možnostech parkování. Projekt připravila a dokončila firma CROSS 
Zlín, a.s. za nabídkovou cenu 11.967.633,26 korun včetně DPH. „Cílem 
systému je zejména informovat řidiče a návštěvníky Bedřichova a Janova nad 
Nisou o dopravní situaci a možnostech parkování v těchto místech. Kupříkladu 
obec Bedřichov je významná turistická a sportovní lokalita. Projekt pomůže 
například eliminovat popojíždění automobilů, které hledají místo na 
zaparkování. Systém také umí ještě před obcí efektivně odklánět dopravu, a to 
především v době maximální zaplněnosti parkovišť," uvedl hejtman Martin 

Půta. Řidiči budou již brzy informováni také o dostupnosti webu a aplikace. V 
časech konání významných sportovních akcí pak systém může plnohodnotně nahradit stávající dopravní značení zakazující 
vjezd do obce. „Vše budeme navíc vyhodnocovat a optimalizovat tak, aby v budoucnu byly příjezd a parkování v Bedřichově 
a Janově nad Nisou pro řidiče co nejpohodlnější," doplnil Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana pro resort dopravy. „Je 
to skvělá zpráva pro všechny návštěvníky Jizerských hor, kteří míří k nám do Bedřichova. Díky novému systému se mohou 
lépe orientovat cestou ze všech směrů - od Jablonce nad Nisou, Tanvaldu, Liberce i Frýdlantu. Hlavní podrobné informační 
tabule jsou umístěny přímo v obci Bedřichov, na České Chalupě a ve Mšeně na Janovské. Návštěvník uvidí aktuální stavy 
parkovišť také na webu. Výhodou systému je jeho možné doplnění nebo rozšíření v případě potřeby. Děkujeme za všechny 
návštěvníky Libereckému kraji, který celou investici financoval. Obec Bedřichov připravila a financovala předprojektové a 
projektové práce," dodal Petr Holub, starosta obce Bedřichov. „Vítáme, že návštěvníci budou mít díky dopravně provoznímu 
systému přehlednější informace o volných parkovacích místech v oblasti Bedřichova a Janova nad Nisou. Zároveň to bude i 
velký pomocník pro naši obecní policii a Policii ČR v době, kdy dojde k naplnění parkovacích kapacit a je potřeba regulovat 
dopravu. Dovolil bych si požádat návštěvníky, aby informace ze systému využívali nejen k informacím o volných místech, ale 
aby respektovali i případnou změnu dopravního značení. Pomůžou tím sami sobě k rychlejšímu nalezení volného místa k 
zaparkování," dodal Daniel David, starosta obce Janov nad Nisou. „Jsme rádi, že jsme mohli Bedřichovu a Janovu nad Nisou 
dodat systém, který jim pomůže s každodenními starostmi v rámci organizace dopravy a parkování, které je v zimních 
období místy extrémní. I přes napjatý harmonogram a nepříjemně brzký příchod zimy se nám podařilo naplnit očekávání 

projektu a věřím, že celý systém bude nápomocen nejenom obcím samotným, ale i všem návštěvníkům Jizerských hor. V 
rámci zkušebního provozu jsme ovládání aplikace zjednodušili tak, aby s ním mohli pracovat zodpovědné osoby jednoduše z 
mobilního telefonu a nemuseli by tak příliš narušovat svou aktuální činnost. Výhodou také je, že celý systém je připraven na 
případné budoucí rozšíření dalších blízkých lokalit," přidal Ivo Gajdošík, zástupce dodavatele - firmy CROSS Zlín, a.s. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-159-04-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-479_253cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-159-04-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-479_253cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-159-04-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-479_253cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 
 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

 
HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  

V sobotu 9. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 
 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 

 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&


 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
2.2. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
Když na Hromnice svítí, budou dlouhé niti. 
Svítí-li slunce na Hromnice, hojnost žita i pšenice. 
Pošmourný Hromnice - sedlákům milý velice. 
Na Hromnice - chumelice, netrvá pak zima více. 
Na Hromnice - půl zimnice - půl píce. 
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
Zelené Hromnice - bílé Velikonoce. 
Na Hromnice husa po vodě - na Velikonoce po ledě. 
 
 

3.2. 
Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blažeje kamínek se ohřeje. 
Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje. 
Prší-li na svatého Blažeje tak, že teče voda kolejem, povede 
se len. 
Na svatého Blažeje teče-li voda kolejí jen tolik, co by vozka 
od biče smočil, čekají dlouhý len. 
Je-li pěkné počasí na svatého Balžeje, zvednou se brambory. 
 
4.2. 
Svatá Veronika seká ledy z rybníka. 
O svaté Veronice bývá ještě sanice. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  03.02.        10.02.       16.02.       24.02. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 31.1. 2024 
 

Vychází: 7:24         Vychází: 22:49 
Zapadá: 16:37        Zapadá: 09:32 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Co nás čeká v únoru? 
Merkur v únoru uvidíme počátkem měsíce 
ráno nízko nad jihovýchodem.  
Na večerní obloze zůstávají planety Venuše, 
Mars a Jupiter. Venuši a Jupiter spatříme 
večer, Mars bude pozorovatelný po většinu 
noci kromě rána.  
Saturn bude 16. 2. v 18 hodin v konjunkci se 
Sluncem a téhož dne ve 13 h se ocitá 
nejdále od Země (10,811 au). Je tedy zcela 
nepozorovatelný. 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
JAK SE POZNÁ SVĚTELNÝ SMOG? 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak světelné znečištění ovlivňuje temnou noční oblohu? 
Tento snímek ilustruje Borteleovu stupnici, která měří dopad světelného 
znečištění na tmavou oblohu v dané lokalitě. Ukazuje zleva doprava nárůst 
počtu hvězd a objektů noční oblohy viditelných ve výborných podmínkách 
tmavé oblohy oproti oblohy nad městem.   
 
 
 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

30. 1. 2024 Petra Ottová 

31. 1. 2024 Pavel Udatný 

  2. 2. 2024 Olga Daníčková 
  4. 2. 2024 Radka Ondřejová 

  4. 2. 2024 Simona Fortelná 
  4. 2. 2024 Simona Rathouská 

 

VÝROČÍ 
29.1. 1980 – Jan Matura, český sdruženář a skokan na lyžích 
30.1. 1919 – Skončila v rámci Československo-polského sporu o 
Těšínsko tzv. sedmidenní válka. 
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, spisovatelka, 
autorka kuchařek, básní, divadelních her a krátkých próz († 5. srpna 
1845). 
1.2. 1990 – Zanikla komunistická Státní bezpečnost reformou na jiné 
složky Ministerstva vnitra. 
2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová režisérka 
3.2. 1704 – Jan Josef Antonín Eleazar Kittel, lékař a léčitel  
4.2. 1808 – Josef Kajetán Tyl, český dramatik a spisovatel  
4.2.1820 – Božena Němcová, česká spisovatelka († 21. ledna 1862) 
 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.1. – Den pizzlu. Den nabručenců. Den kukuřičných chipsů. 

30.1. – Den croissantů.   

31.1. – Světový den pomoci malomocným, Den dětí ulice, Den 

naruby.   

1.2. – Den pojištění aut, Den čtení nahlas, Den hadů 

2.2. – Hromnice, Den tažných psů, Den ježků a svišťů, Světový den 

mokřadů 

3.2. – Den mrkvového dortu, Den zlatých retrívrů 

4.2. – Světový den boje proti rakovině, Den svetrů, Den domácí 

polévky 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ČINNOST KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ v roce 1967 
 
Leden: 
26.1. - Požárnický ples 
22.1. - Výroční a slavnostní schůze svého 
obvodu, po schůzi taneční veselice. Pořádali 
myslivci. 
 

Únor: 
20.2. - Sokolský ples 
26.2. - Oslava vítězného února, pořádaly 

všechny složky NF. 
Březen: 
4.3. - Výbor žen pořádal svůj tradiční haluškový ples 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
29. 1. 2024 – 4. 2. 2024 

 
29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré 
slovanské křestní jméno, které znamená Zde slavná. 
Jedná se o zastaralou podobu častějšího jména 
Zdeňka. 
 
30.1. - ROBIN je mužské, v některých zemích 

však i ženské křestní jméno staroněmeckého 

původu. Ženská varianta je Robyn nebo Robina. 

 

31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu – jedná se o maďarskou 

podobu jména Marie. 

 

1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, které 
vzniklo počeštěním německého jména Heinrich 
(zdomácněle Heinz či Hentz, jinou českou variantou 
je jméno Jindřich).  

2.2. - NELA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Jedná se pravděpodobně o zdrobnělinu 

jména Petronila nebo Kornélie. Zkracována jsou tak 

i Eleonora či Helena. 

 
3.2. - BLAŽEJ je mužské křestní jméno. Jeho 
původ a význam je nejasný. Buď pochází z řeckého 
Blasios, což znamená „trpící na zápal kloubů“, nebo 
vzniklo z řeckého slova bléché („bleptavý, breptavý; 
neobratný, tupý“). Sv. Blažej je patronem všech 
zpěváků a osob, které musí dbát o svůj hlas a hrdlo. 
 

4.2. - JARMILA je ženské jméno slovanského 
původu. Jeho význam může znamenat milující 
bujnost, sílu jara nebo souvisí se slovesem jarý a 
znamenalo by milující prudkost. Mužský ekvivalent 
jména Jarmil. 
 

 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

Jak podpořit své zdraví v únoru 
 
Starost o ledviny je v tomto měsíci velmi důležitá. 
Ledviny jsou párový, cca 10-12 cm dlouhý, orgán nacházející se podél páteře v 
horní části břišní dutiny. Mají na starost udržování rovnováhy v organismu – zajišťují 
vylučování odpadních látek, regulují krevní tlak a obsah minerálů v krevní plazmě. 
Produkují hormon erytropoetin, který stimuluje tvorbu červených krvinek. Jejich 
činností se také aktivuje vitamin D. 
Ledviny mají za úkol řízení vody v těle a také se podílí na dýchání. Kontrolují vývoj i 
obnovu kostí a ovlivňují kvalitu zubů a vlasů. Kromě toho hrají velkou roli v otázce 
naší plodnosti. Jsou sídlem duše Č’ (Zhi), která odpovídá za naší vůli a chuť k životu, 
souvisí se schopností dosahovat cílů a dokončovat započaté. 
 
Jak můžeme poznat, že ledviny nejsou v kondici? Projevů může být mnoho. Kromě 
potíží s močením (časté, s pálivými pocity či močení v noci) se mohou projevit 
bolesti či tlaky v bederní oblasti, hučení v uších, bolesti kloubů a kolen, zimomřivost, 
únava, otoky, noční pocení, bílý výtok u žen, předčasné šedivění a vypadávání 
vlasů, pocity neukotvenosti a nejistoty, zhoršená krátkodobá paměť nebo zahlenění. 
Slabá energie ledvin může stát za neplodností u žen i mužů. U lidí s oslabenými 
ledvinami můžeme pozorovat váčky či černé kruhy, případně načervenalé skvrny 
pod očima. Varovným příznakem možného pokročilejšího poškození ledvin je šedavá 
barva v obličeji. Západní medicína funkci samotných ledvin hodnotí podle 
koncentrace kreatininu a kyseliny močové v moči.   
 
Co pro zdraví můžete dělat, obzvlášť v zimě, kdy jsou ledviny náchylnější 
k oslabení? 
 
Udržujte se v teple a nenechte své ledviny prochladnout.  
Venku v zimě mějte dostatečně zakrytá bedra, podbřišek, uši, kolena i nohy. 
Odpočívejte, spěte dostatečně, choďte spát včas (čím dříve před půlnocí, tím lépe). 
Pečujete tím o svojí energii a předcházíte následné jarní únavě. 
Dbejte na pitný režim a příjem tekutin, a to ve formě ideálně převařené teplé vody 
(či vody alespoň o pokojové teplotě) střídané s bylinkovými čaji, ale i ve formě 

kvalitní stravy, která obsahuje polévky a omáčky.  
Z bylinek je pro ledviny prospěšná přeslička rolní, zlatobýl obecný, vrbovka 
malokvětá. Tyto bylinky mají hlavně čisticí a močopudný efekt. 
Ve stravě mějte dostatek kořenové zeleniny, cibuli, pórek. Z luštěnin jsou léčivé 
hlavně adzuki, dále černé fazole, čočka, případně boby.  
V zimním obdobím vařte častěji pohanku, dále jáhly či kroupy. Zařaďte i černý 
sezam. Při vaření používejte dlouho vařené (cca hodinu) zeleninové vývary. Polévky 
si dávejte ráno a k obědu, k večeru je vhodnější příjem tekutin již omezit.  
Slanou chuť, která je potřebná pro posílení zahřívací složky ledvin zabudujte pomocí 
rozumného množství kvalitní přírodní soli a slaných ochucovadel (umeocet, 
fermentovaná sójová omáčka, gomasio) a mořských řas. 
Omezte kávu, černý čaj, alkohol, cukr, nadbytečné solení, bílou mouku, mléčné 
výrobky a živočišnou bílkovinu obecně a vše studené a ochlazující (potraviny, 
nápoje).  
Pozor také na nadbytek rostlinných bílkovin, protože i to znamená pro ledviny zátěž. 
Stejně jako častá konzumace brambor a lilkovité zeleniny, při potížích s ledvinami je 

vynechte. 

Nejezte v zimě po 18.hod, to je pro zdraví ledvin obzvlášť důležité a pro léčbu nezbytné. 
Hýbejte se přes den, ale pozor na vysilující a náročné fyzické aktivity. Preferujete procházky a domácí cvičení. 
Ptejte se sami sebe, jestli se ve své hlavě příliš často nezaobíráte různými obavami, strachy, pocity nejistoty a neprožíváte 
úzkosti. Tyto emoce přímo souvisí s ledvinami a jejich posílení vám může pomoci zlepšit váš pocit sebejistoty, chuť k životu 
a celkový náhled na okolí. Toto platí i na druhou stranu – časté prožívání emoce strachu oslabuje ledviny, stejně jako 
chronický stres. 
Léčivým pro oblast ledvin a močový měchýř je nápoj z fazolí adzuki. 
Podpůrná je solná či zázvorová koupel nohou (meridián ledvin začíná na ploskách nohou) a solný obklad ledvin. 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

JEMNÁ POLÉVKA 
150 g batátu, 20 ks kapustiček, hrnek uvařených krup, 3/4 litru zeleninového vývaru (horké 
vody), 1 lžíce světlé miso pasty, 1 lžíce oleje, špetka soli, 3 polévkové lžíce rostlinné smetany, 
umeocet podle chuti, na ozdobu: klíčky, gomasio. 
Pokud nemáme uvařené kroupy, je potřeba je předem nachystat. Pokud použijeme krupky, 
není třeba je namáčet, ale počítejte s tím, že se vaří déle. Propláchneme kroupy a necháme 
pár hodin namočené, můžeme i přes noc. Uvaříme je ve dvojnásobku vody, s trochou soli, do 
měkka. Dáme ohřát vývar. Batát oloupeme a nakrájíme na malé kostičky, kapustičky očistíme 
a nakrájíme na čtvrtky. Do horkého vývaru dáme nakrájenou zeleninu a vaříme asi 10 minut. 

Přidáme uvařené kroupy a společně ještě 10 minut provaříme. Odstavíme, rozmícháme v polévce trochu miso pasty, 
přidáme rostlinnou smetanu a pár kapek umeocta. 

 
GULÁŠ S DÝNÍ, ŘEPOU A ČERNÝMI FAZOLEMI 
2 cibule, 2 hrnky uvařených černých fazolí, 3/4 litru vody z fazolí/vývar, 1/4 dýně hokkaido, 1 
řepa, kus zázvoru, koření: 1 lžíce sladké papriky, špetka chilli, špetka pepře, 1 lžíce 
kukuřičného škrobu, šálek studené vody, 2 lžíce rostlinné smetany, 1 lžíce umeocta, 2 lžíce 
oleje, 1/2 lžíce sojové omáčky, špetka soli. 
Očistíme a na drobno pokrájíme červenou řepu, dýni omyjeme a pokrájíme na větší kostky i se 
slupkou. V hrnci krátce orestujeme na oleji cibuli se solí, přidáme dýni, řepu, pepř, chilli a 
papriku. Pár minut restujeme. Přidáme fazole s vodou z vaření (nebo vývar) a necháme pod 

pokličkou vařit cca 20 min. Nastrouháme zázvor a vymačkáme šťávu. Když je zelenina měkká, přidáme zázvorovou šťávu a 
zavaříme (1 minutu) kukuřičný škrob rozmíchaný ve studené vodě. Odstavíme a podle chuti přidáme umeocet, sojovou 
omáčku a smetanu. 

 
PIKANTNÍ ČERVENÝ TALÍŘ 
1 malá červená cibule, celozrnná červená rýže, 1 červená řepa, hrst červeného hlávkového 
zelí, 1 polévková lžíce rozinek, kmín, černucha setá (černý kmín), černé hořčičné semínko, 
kajenský pepř, olivový olej, umeocet, červené radicchio (čekanka), čerstvá petrželka. 
Rýži uvaříme a po uvaření lehce osolíme a dochutíme extra panenským olivovým olejem. 
Zatímco se rýže vaří, nakrájíme řepu, cibuli na kostičky a nasekáme červené zelí. V pánvi 
rozehřejeme olej, přidáme koření, rozinky, kajenský pepř, nakrájenou zeleninu a orestujeme 
doměkka. Přidáme umeocet a trochu vody. Vaříme několik minut, dokud není vše měkké, ale 
ne rozvařené. Na talíř dáme rýži a pokryjeme dušenou zeleninou. Posypeme červenou 

čekankou a petrželkou. 
 

GOMASIO 
GOMA = znamená sezamová semena, SHIO = znamená sůl. Z toho vyplývá, že se gomasio 
připravuje ze sezamových semen a soli, někdy se používá také semínko lněné. 
Gomasio podporuje trávení, vstřebávání živin ze stravy ve střevech, posiluje a zlepšuje kvalitu 
krve. Posiluje nervový systém, odstraňuje únavu, pomáhá mírnit bolesti (např. zubů a hlavy). 
Pomáhá při těhotenské nevolnosti a při pocitu na zvracení. Je vhodné při osteoporóze a při 
nedostatku vápníku. 

Poměr soli a semen není striktní, pohybuje se někde v rozmezí mezi 1:10 – 1:20, což zhruba odpovídá 4 – 6 polévkovým 
lžícím semínek ku 1 čajové lžičce soli. Sezamové gomasio je nejrozšířenější, Stejným principem je možné připravit gomasio 
také z dalších semínek, jako je lněné, slunečnicové nebo dýňové (to je ve zdravých výživách běžne k dostání). Chuťově ještě 
vytříbenější dochucovadlo získáte přidáním 1 polévkové lžíce lahůdkového droždí. Jak na to? Semínka je možné použít 
syrová, lépe budou ale chutnat opražená na pánvi. Zahříváme je na mírnějším ohni a stále mícháme. U sezamového či 
slunečnicového semínka můžeme míru opražení řídit podle tmavnutí, u dýňového nebo lněného spíše intuitivně, 
ochutnáváním. U sezamového a lněného také může napovědět ideální čas vypnutí, pokud začnou praskat. Tradiční způsob je 
pak třít ještě teplá semínka se solí v třecí misce nebo v hmoždíři, vypomoci si ale můžete i mlýnkem nebo stolním mixérem a 
semínka rozemlít / rozmixovat v nich. V takovém případě docílíte jemnějšího prášku, ale také větší oxidace a kratší 

trvanlivosti. Hotové gomasio přesypeme do skleničky s víčkem a skladujeme v lednici po dobu 7 – 14 dní. 
 
RÝŽOVÁ KAŠE 
150 g dlouhozrnné rýže, 360 ml vody, 600 ml mléka, 20 g másla, 30 g 
medu, 10 g cukru krupice, špetka vanilky nebo skořice (není nutná) 
Rýži si přebereme, propláchneme a dáme do hrnce s vroucím mlékem, solí a 
máslem. Za občasného a později za stálého míchání ji vaříme doměkka. V 
polovině vaření osladíme dle chuti cukrem či medem, případně můžeme kaši 
dochutit citronovou kůrou a skořicí. 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

DŮM a ZAHRADA 
 
 

ČEMEŘICE 
 
Víte, co to je sněhová růže? Tak si pojmenovaly naše babičky čemeřici. 
Také je chcete mít na zahradě a kochat se květy, kdy ještě leží sníh? 
 
JAK PĚSTOVAT ČEMEŘICI? 
Krásné květy i listy čemeřice zdobí zimní a jarní zahrady od ledna až do 

konce května. Květy čemeřic mohou být bílé, růžové, purpurové i zelené. 

Rozvíjejí se už v zimě a udržují si svůj půvab ještě dlouho po odkvětu, 

protože neopadávají, jen postupně zelenají. Pěstování čemeřic není 

náročné. 

Něžně barevné květy jsou velice zajímavé tím, že stačí, aby se v zimě jen 

na několik dnů oteplilo – a hned rozkvetou. Když se zase ochladí, zkroutí se 

a čekají na další vlnu tepla, aby se opět nepoškozené předvedly světu v 

celé své kráse. Díky době kvetení si vysloužily přezdívku zimní královny, 

sněhová růže nebo vánoční či postní růže. 

Ideální termín výsadby je v září nebo na jaře. Pokud jste dostali 

k Vánocům, nebo v zimních měsících čemeřici v květníku, tak ji na jaře 

můžete vysadit ven na zahradu. 

Když vysadíte několik čemeřic různých barev a s různou dobou rozkvětu, 

získáte záhon překrásných květů, které vyniknou ve společnosti nízkých 

stálezelených keřů i pod vysokými stromy. 

Rok, co rok se budou zvolna rozrůstat, takže jim poskytněte dostatek 

prostoru a nesázejte je těsně k sobě, nejméně 25–30 centimetrů. 

Pokud čemeřici budete chtít přesadit, pamatujte na to, že podobně jako 

pivoňka nemá ráda změnu místa a začne kvést až za nějaký rok. 

Pěstování čemeřice vyžaduje pečlivý výběr stanoviště. I když je to poměrně 

nenáročná trvalka, slunce v lásce nemá, takže se jí zavděčíte místem v 

polostínu až stínu, pod listnatými keři a stromy, blízko zdí. 

Na jaře zhnědlé staré listy otrhejte, provzdušněte půdu okolo a pohnojte 

kompostem. 

Nejlépe se čemeřicím daří v hlubší hlinité, humózní, vlhké, ale dobře 

propustné spíše vápenité půdě, a tak se rozhodně nehodí pod azalky a 

rododendrony, které potřebují zeminu kyselou. 

Během kvetení vyžaduje rostlina pravidelnou zálivku, tedy pokud nemrzne. 

V létě jí přemokření škodí, protože může docházet k rozvoji plísňových a 

houbových chorob. Větší sucho během letního období většině druhů nevadí. 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

DŮM a ZAHRADA 
 

KRMENÍ PTÁČKŮ 
S lednem většinou přichází vlna sněhové nadílky a velkých mrazů, to znamená, že je na čase přikrmovat venkovní ptactvo. 
 
Čím krmit? 
Ptákům můžete předkládat jakákoliv semena: slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko i řepku. Zvláště tučná 
slunečnicová semena jsou spolehlivým zdrojem energie. Uvítají drcená jádra vlašských a lískových ořechů. 
Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky syrového masa, strouhanou mrkev, a samozřejmě přírodní, 
neslané a neškvařené sádlo nebo lůj. Z loje můžete vyrobit i vlastní směs, pokud jej opatrně rozehřejete a smícháte se 
semínky: Směs lze nalít do skořápky kokosového ořechu či do menšího květináče. Můžete v ní namočit i suché borové či 
smrkové šišky. Ptáčkům se po nich velmi dobře šplhá, když dobroty s požitkem vyjídají. 
Při rozvěšování opět dbejte na bezpečnost, a také na to, aby sluneční paprsky na příliš osluněném místě směs nerozpustily. 
 
Co nesmí přijít na krmítko 
Nevhodnou potravou můžete ptákům přivodit vážné zažívací obtíže až smrt! Proto je 
nikdy nekrmte: 
kuchyňským odpadem, těstovinami, slanými kořeněnými a uzenými potravinami, 

jakoukoli zkaženou a nekvalitní potravou. Obyčejné pečivo, suché a nastrouhané, 
lidé ptákům docela často předkládají.  Je menším zlem než pečivo čerstvé, ale stále 
je příliš slané, obsahuje i další pro ptáky nežádoucí složky. Surové obilí je pro ptáky 
rozhodně vhodnější! 
 
Zde galerie netypických krmítek, která můžete použít i vy, nebo si krmítko kupte, či 
vyrobte. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ÚNOR, PROČ ÚNOR? 
Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce.  

Český název měsíce odvozují jazykovědci od noření se ledových ker do vody (únor = nořiti se). 

Jako nejkratší z měsíců má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní. 

Měsíc únor stejně jako leden v římském kalendáři zpočátku neexistoval. Kalendář měl 10 měsíců, 304 dnů a zima byla 

považována za období bez měsíců. V tuto dobu se nedalo sadit a ani sklízet úroda, a tak byly pro tehdejší lid asi zimní 

měsíce zbytečné. Postupem času od toho ale upustili a z desetiměsíčního kalendáře se stal kalendář dvanáctiměsíční, který 

měl dní 355. To dalo vzniknout lednu a únoru. Stalo se tak v roce 713 př. n. l., kdy legendární římský král Numa Pompilius 

do kalendáře začlenil i leden a únor, takže kalendář zahrnoval celý lunární rok a únor se stal v kalendáři posledním, tedy 12. 

měsícem v roce.  Proto se k němu přidávaly, nebo ubíraly dny, které dorovnávaly nepřesnosti ve vztahu k tropickému roku.  

V mnoha jazycích je název měsíce odvozen od latinského Februarius, což bylo pojmenování podle očistných svátků februa. 

Ve starověkém římském náboženství se tyto svátky konaly 15. února. Podle dochovaných záznamů z 16. století se únoru 

říkalo též „dřevěný měsíc“. Právě v čase únorové ubývající Luny káceli Slované stromy. Dřevo mělo lepší kvalitu a bylo 

mnohem odolnější proti různým vnějším i jiným vlivům. U nás se již od dob národního obrození význam slova únor vykládá 

tak, že jde o měsíc, v němž dochází k oblevě, lámou se ledy a noří se do vody. Jiné vysvětlení je, že při únorové oblevě taje 

sníh a led a země se začíná nořit ve vodu a bláto. Každopádně ale oba výklady mluví o tání a oblevě. 

Poznámka na závěr: Při přechodu z římského na juliánský kalendář zavedl v roce 45 př. n. l. Julius Ceasar pravidelné 

přidávání dne jednou za 4 roky. Při přechodu z juliánského na gregoriánský kalendář v roce 1582 se tento systém musel 

doplnit o další pravidlo. Roky, jejichž letopočet končí dvěma nulami, jsou přestupné pouze v případě, že letopočet je 

dělitelný číslem 400. Roky 1600, 2000, 2400 jsou tedy přestupné a 1700, 1800, 1900 či 2100 jsou nepřestupné. 

Astrologicky je Slunce asi první dvě třetiny února ve znamení Vodnáře a zbytek měsíce ve znamení Ryb. V astronomických 

termínech začíná v souhvězdí Kozoroha a končí v souhvězdí Vodnáře. Únor je také jediným měsícem v roce, ve kterém 

nemusí nastat měsíční fáze úplněk. Naposled se tak stalo v roce 2018 a znovu bude únor bez úplňku v roce 2037. Totéž platí 

i o novoluní. Naposled únorové novoluní nenastalo v roce 2014 a znovu se to bude opakovat roku 2033. 

Během února se na severní polokouli prodlužuje délka dne. Na území České republiky, přesněji na průsečíku 50. rovnoběžky 

a 15. poledníku, je první únorový den dlouhý okolo 9 hodin a 21 minut. Slunce vychází přibližně v 7.33 a zapadá 16.54 hodin 

středoevropského času. Poslední den v únoru je delší o hodinu a 35 minut. Slunce vychází okolo 6.45 a zapadá 17.41 hodin. 

Podle meteorologických měření v pražském Klementinu byla od 18. století nejvyšší únorová teplota zaznamenána 25. února 

1990 (18,5 °C) a nejnižší 11. února 1929 (-27,1 °C). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

SVATÝ BLAŽEJ A DOROTKY 
Brzy po Třech králích 6. února chodily Dorotky a předváděly truchlivou hru o panně Dorotě. Hned po Hromnicích chodili po 
chalupách školáci s blažejskou koledou a vybírali na učitele. Masopust vrcholil ve třech dnech před prvním postním dnem, 
před Popeleční středou. Při vědomí, že zakrátko nastane dlouhý půst, dopřávali si lidé dosytosti jídla, tance, zpěvu a bujného 
veselí. 

  
Svatá Dorota se dle dostupných pramenů narodila někdy v roce 290 v Caesareji na 
blízkém východě. 
Byla to krásná žena, která byla neustále ve středu zájmu mužů, a především římského 
majitelé rozsáhlých pozemků. Toho však odmítla, a proto byla uvězněná a mučená, a 
nakonec odsouzená k smrti. Jelikož byla křesťankou, cestou ke katovi se modlila k Ježíši 
Kristu. Zaslechl ji nějaký muž jménem Teofil a zeptal se ji, na jakou cestu se vydává. Ona 
mu řekla, že jde do nebe, kde bude trhat květiny a ovoce z nebeské zahrady. Teofil se jen 
usmál a řekl jí, že když mu z nebe pošle květiny a ovoce, i on uvěří v Ježíše Krista. Ihned 
potom kat popravil Dorotu, ale v tu chvíli se na nebi zjevilo děťátko, které dalo Teofilovi 
plný košík květin a ovoce. Teofil padl na kolena a stal se z něj křesťan. 
 
 
3. února svatý Blažej - (Blasios, Biagio, Blaire) byl biskupem v městě Sebasta v tehdejší 
východořímské prefektuře Pontus. V dřívějších životopisech se uvádí, že město leželo na 
hranicích s Malou Arménií. Ta však v době jeho života ještě neexistovala. Pravdou ale je, 
že se ve městě prolínalo obyvatelstvo řecké s arménským. Podle údajů je možné usuzovat 
na polohu Sebasty do dnešní turecké, kappadocké provincie Sivas. Jméno Sebasteia se 
vyskytuje také v jedenáctém století, kdy šlo o byzantský vojenský distrikt v místě dnešní 
Sivaské provincie.  
V životě svatého Blažeje je jen málo ověřených údajů. Jisté je ale to, že měl určité 
léčitelské schopnosti, kterými si získal širokou popularitu mezi prostým lidem. K pochopení 
životních osudů svatého Blažeje je nutné alespoň nastínit situaci, která byla v oblasti, kde 
žil, v tehdejších dobách nastolena – roku 313 byl v Miláně vydán edikt, dohoda mezi 
západořímským a východořímským císařem (mezi Konstantinem a Liciniem), o poskytnutí 
náboženské svobody křesťanům. Tento edikt ale nebyl dlouhý čas v Malé Asii dodržován, 
pontský náměstek Agricolaus dál křesťany pronásledoval. Biskup Blažej byl nucen odejít z 
města Sebasta do hor a tam žít skrytý několik let. Roku 316 byl ale odhalen – při honitbě 
zaběhla lesní zvěř do jeskyně, ve které se skrýval. Po svém odhalení byl násilím odveden 
do Sebasty a pod hrozbou smrti byl nucen klanět se římským bohům. Blažej odmítl, uhájil 
svoji víru a byl proto odsouzen k pomalé smrti. Nejdříve byl přivázán ke sloupu a drásán 
železnými hřebeny. Pak byl sťat mečem a s ním i mnoho dalších sebastských křesťanů. 
Jedna z legend vypráví, že ve chvíli, kdy byl veden na popraviště, přiběhla k němu vdova-
křesťanka s umírajícím chlapcem, kterému se v hrdle vzpříčila rybí kost. Biskup chlapce 
požehnal a kost se uvolnila. Na paměť tohoto zázračného uzdravení se každoročně 3. 
února v kostelích uděluje tzv. svatoblažejské požehnání. Svatý Blažej je patronem 
soukeníků, tkalců a trpících lidí. Je jedním ze čtrnácti tzv. svatých pomocníků. Dvě zkřížené 
svíce při svatoblažejském požehnání symbolizují bezmocné, svázané ruce Blažejovi při 
požehnání a uzdravení umírajícího chlapce. Jde o akt povzbuzení v těžkostech 
každodenního života a ujištění, že člověk nikdy nezůstane sám, že vždy nalezne někoho, 
kdo mu pomůže, kdo jej vyléčí… V českém kalendáři je svatého Blažeje 3. února. 
 
Tkadlec - řemeslník vyrábějící látky na tkalcovském stavu. O vývoji tkalcovského řemesla 
toho není moc známo, historické prameny se zmiňuji o prvním tkalcovském stavu v Evropě 
z 12. století. Z počátku patřila tkalcovská práce výhradně ženám, a hlavně v obcích, až 
postupem vývoje, kdy se zvyšovala spotřeba plátna a tím i potřeba přesunu výroby do 
měst, se prací začali zabývat i muži a řemeslo se stalo hlavním příjmem rodiny. Založení 
prvního tkalcovského cechu je datováno ke 14. století. Koncem 14. století se tkalci ve 

městech objevovali ještě zřídka, většinou šlo o tkalce venkovské, kteří do měst dojížděli 
nebo se přistěhovali. Obecně zakořeněný špatný názor byl, že tkalcovské dílo, které 
pořizoval pláteník (pláteník = tkadlec plátna), je výhradně ženská práce, což vážnosti 
plátenického řemesla příliš nedávalo. 

 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

HROMNICE 
 

Na Hromnice - zimy polovice – 2. února 

Hromnice byly a jsou důležitým dnem. Jsou dnem pro první přivolání jara. 
 
Tomu naši předkové věnovali mnoho sil a vzniklo tak mnoho rituálů a 
zvyků. Jedním z nich je svěcení bílých svící - hromniček. Prvně se 
hromnička zapaluje při první jarní bouřce. Zapálením tak prosíme o ochranu 
sebe, domu i úrody před bouřkou, blesky a krupobitím. Je zvykem dávat 
zapálenou hromničku do okna. Okna se při bouřkách vždy zavírala, aby lidé 
nepřivolávali hromy a blesky. Hromničky se také dávali do ruky 
nebožtíkům, aby měla duše světlo při cestě do nebe. 
 
Tento den je také významný tím, že se děkuje za budoucí úrodu zemi. 
Poděkovat by měli opravdu všichni, nejen ti, co vlastní polnosti. Jíme přeci 
všichni. 
Od tohoto dne vyčkáváme první jarní zahřmění, prvního posla jara. 

Muži by při prvním zahřmění neměli zapomenout nadzvednout ženu, aby se jich celý rok držela mužská síla. 
 

Na Hromnice o hodinu více - Proč? Protože opravdu na tento den vychází 
prodloužení dne od slunovratu o celou hodinu. Také se ale říká - na 
Hromnice půl krajíce a půl píce - lidé si dobře uvědomovali, že zima bude 
ještě dlouhá a že musí šetrně zacházet s potravinami i s krmivem pro 
zvířata. Také se pomaličku blíží jarní 40denní půst. 
Praví se, že je-li na Hromnice krásné jasné počasí a svítí-li sluníčko, bude 
zima trvat ještě minimálně 6 neděl.  
Je-li sychravo, mlha, sněží, či je jinak ošklivo jaro přijde dříve. 
 
Na Hromnice uklidíme Betlém, pokud jsme to již neučinili o Třech králích. 
 
A ještě pár starých zvyků od našich předků: 
Na Hromnice se nemá nic šít, protože jehly přitahovali "posly boží" - 
blesky. 

Nemělo by se tančit - říkalo se, že člověk by pak zemřel bez světla. Také se dříve na Hromnice už přivolávalo jaro první 
slavnostní orbou, kdy se pentlemi ozdobil pluh i tažné zvíře a prý se i políval/"křtil" pálenkou (tedy už jen ten pluh nikoli 
zvíře). 
 
V křesťanské liturgii připadá na den 2.2. Očištění panny Marie nebo najdete tento den také jako Uvedení Páně do chrámu. 
 
Uctívání dne Hromnic ale sahá až ke starým Slovanům a Keltům. 

  
Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé překrytí 
staré "pohanské" slavnosti novou tradicí. V tento den kněz při mši 
žehná svíce (ano, jsou to ony známé hromničky); ty se pak druhý 
den používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na počest svatého 
Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni - 
ti, kdo ji uctívali, na její počest udržovali věčný oheň. Byla také 
bohyní básnictví, věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla 
jednou ze tří podob jediné bohyně. V končící zimě vystupovala v 
podobě stařeny (cailleach), obávané bohyně spojované se smrtí i 
se znovuzrozením. Začátkem února se však mění - přichází v 
panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím symbolem 
je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku a staví se v 
domě po očistném rituálu na vnitřní stranu dveří tak, aby byl 
chráněn před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen magickým 
znakem, jímž je pětiramenný prut, znázorňující vztyčenou ruku s 
roztaženými prsty. Křesťané bohyni Brighid přejali a změnili ve 
svatou Brigitu; čímž bylo možné zachovat její uctívání a sladit jej s 
oficiální věroukou. 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hřiby, které v Jizerkách těžko najdete. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je konec ledna, snad ani macecha neposílá Marušku do lesa. Jenom skalní houbaři si odběhnou k pařezu, o 

kterém vědí, že na něm rostou „zimní - vánoční“ houby – penízovky sametonohé.  

O těch ale dnes nebude řeč. Podívejme se na několik druhů hřibů, které v našich lokalitách asi nenajdete ani 

v létě.  

Výskyt hub je vázán na celou řadu podmínek. Jednou z nich je i nadmořská výška. Všechny čtyři druhy na 

fotografiích rostou v nížinách, v teplejších polohách. Hřib královský je zákonem chráněným druhem. Hřib 

nachový je v Červeném seznamu kriticky ohroženým druhem. Hřiby bronzový a skvrnitý, stejně jako za syrova 

prudce jedovatý hřib satan patří tamtéž - mezi zranitelné druhy.  Podrobné popisy uvedených druhů zde 

nejsou uvedeny – „vygůglujte“ si… 

 

Použité fotografie pocházejí z archivu ČMS Praha. (Jsou to poklady lesů…) 

                                                                       Autoři: Petr Hampl, Aleš Vít.  

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1949 – 50 

 
Protože se v 2. třídě letos vyučuje, nebylo místa pro učební pomůcky. Bylo rozhodnuto, 
že bude postaven na půdě dřevěný kabinet. Než bude postaven (tesaře nebylo možno 
pro nával jejich práce sehnat), budou pomůcky zatím v obou třídách. Do tříd byly 
zakoupeny 2 skříně a pan František Tom daroval škole skříň na obuv žáků. 
Skříně dělal pan Jaroslav Bernt z Loužnice. 
 
V září byly zakoupeny pro tělesnou výchovu 2 plné míčky. 
 
Na začátku školního roku byly rozdány nové učebnice. Škola je dostala poměrně včas. 
Polovinu ceny hradila žákům škola. 
 
Pan Josef Pavlata (vedle školy) zastřelil rezavou veverku a našel zabitého hýla. Daroval je 
škole. Byly vycpány panem Paikertem z Držkova a uloženy do školního kabinetu. 
 

30. října byla pořádána v sokolovně žákovská besídka za 
spoluúčasti místního hudebního sdružení. 
Besídka byla četně navštívena a měla dobrý průběh. Konec byl 
však pokažen tím, že v sokolovně vypukl oheň. 
Diváci v panice opustili sál, zraněn naštěstí nebyl nikdo. 
Výtěžek činil 2 446,- Kčs. 200,- Kčs bylo dáno sokolu a zbytek 
byl uložen v místní kampeličce a bude použit při školním 
výletě. 
 
Celé dva podzimní měsíce září a říjen bylo sucho. Ke konci 
října pak uhodily mrazy. V mnohých místech neměli vodu. 
Teprve počátkem listopadu přišel toužebný déšť. 
 
1. listopadu nastala změna ve vedení místního národního 
výboru. Dosavadní starosta Vilém Špidlen, velmi oblíbený mezi 
obyvatelstvem, byl nahrazen Josefem Černým, 
autodopravcem. 
 
Počáteční dny listopadu byly věnovány dnům československo – 
sovětského přátelství. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: vycpaná veverka, zpěvácký kroužek Loužnice, léto v Loužnici 1950 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ k cestě „Lacinka“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Přátelství je sladká odpovědnost, nikdy ne prospěchářství.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 1. 2024- 4. 2. 2024 /05 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

